

מ"י 20574/01/17 - מדינת ישראל נגד ירון סולמי

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 20574-01-17 מדינת ישראל נ' סולמי
לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים מדינת ישראל
נגד
החשוד ירון סולמי

נוכחים:

ב"כ המבקשת חוקרת אורית חוטר ורפ"ק אורי כנר וחוקר מע"מ רשות המיסים ערן אטל

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד רחל דוידוביץ

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה.

החשוד נעצר ביום 9.1.17 בשעה 06:00 בחשד לביצוע עבירות של איסור הלבנת הון, הסתרת מקור הרכוש, עשיית פעולה ברכוש אסור, קשירת קשר לפשע, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות ורישום כוזב במסמכי תאגיד.

לאחר שעיינתי בתיק החקירה ובפרט במסמכים אותם סימנתי במ/2 - במ/11, אני סבור שקיים חשד סביר הקושר את החשוד למיוחס לו. אציין שהחשד הסביר מבוסס על מספר "מקורות חקירתיים" ומכאן שניתן לומר שהחשד הסביר בעוצמה לא מבוטלת. כמו כן, עיינתי בחקירתו של החשוד מהיום ומצאתי שחלק מתשובותיו אינן עולות בקנה אחד עם ראיות וממצאים מתוך תיק החקירה.

החשוד נעדר עבר פלילי מכל סוג שהוא. עילת המעצר הנטענת היא החשש לשיבוש החקירה ככל שהחשוד ישוחרר. בעניין זה הפנתה המבקשת לפעולות החקירה הרבות המפורטות בדוח הסודי שסומן במ/1.

עמוד 1

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת מלמד שאכן ישנן פעולות רבות ששחרורו של החשוד עלול להוביל לשיבושן. בעניין זה אציין שגם אם חלק מפעולות החקירה ניתנות לביצוע בתוך פרק זמן קצר יחסית, הרי שריבוי הפעולות מלמד על הצורך לאפשר ליחידה החוקרת מרחב נשימה חקירתי ראוי על מנת לקדם את החקירה ללא יכולת לשבשה.

במאמר מוסגר אציין שאינני מקבל את הטענה שהמבקשת הגיעה לדיון היום "בידיים לא נקיות". חומר החקירה שהוצג לעיוני במהלך הדיון כדוגמת מסמך במ/9 הינו חומר חקירה חדש, עדכני וממשי ומכאן דומה שעיתוי מעצרו של החשוד התבקש נוכח חומר חקירה חדש זה.

עם זאת, אין בכוונתי להעתר לבקשה במלואה ואני סבור שעל בית המשפט לעקוב אחר התקדמות החקירה, בפרט אחר ביצועה של פעולת חקירה מס' 2 בסעיף 18 בעמ' 15 בבמ/1.

לאחר ביצועה של פעולה זו יכול ויידרש פרק זמן חקירתי נוסף, ככל שתהיינה פעולות חקירה נוספות הניתנות לשיבוש.

לאור האמור, לעת הזו, בשים לב לעובדה שמדובר בחשוד נעדר עבר פלילי, מורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 12.1.17 שעה 14:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 12:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

ניתנה והודעה היום י"א טבת תשע"ז, 09/01/2017 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס , שופט

הוקלד על ידי יפעת שלומוב